华侨大学文件

华大人〔2016〕4号

关于印发华侨大学干部医疗保健管理
暂行办法的通知
学校各单位：
经校长办公会议讨论通过，现将《华侨大学干部医疗保健管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

华 侨 大 学

                                 2016年1月15日

华侨大学干部医疗保健管理暂行办法

为加强我校干部医疗保健管理，保障干部保健对象的医疗需求，根据福建省、厦门市和泉州市干部医疗保健管理的有关规定，结合我校实际情况，制定本暂行办法。

一、享受对象

干部医疗保健分为二级保健、三级保健两种，享受对象须是人事关系在学校的事业编制人员（含在职和退休）。

1．二级保健对象：正、副厅级干部。

2. 三级保健对象：年满50周岁及以上的下列人员

(1)具有正高级专业技术职务且聘任满5年的专业技术人员；

(2)具有正高级专业技术职务且享受国务院特殊津贴的人员；

(3)入选国家级各类人才项目和省级“百人计划”、领军人才的人员；

(4)中小学特级教师；

(5)正处级干部等。

二、资格认定

1．每年统一发布通知，符合干部医疗保健对象条件的人员填写《华侨大学干部医疗保健对象登记表》（见附表），并提交身份证复印件、有关任职聘任及其他相关材料。

2．单位初审汇总后，上交人事处。

3．人事处审核认定后报主管校领导审批。

4．名单通知委托办理我校干部医疗保健的保险公司。

5．凡保健对象因被解聘、降职、撤职等原因而不再属于干部医疗保健享受范围的，或因调离、辞职、离职、出国定居等离开学校的，享受资格自动终止。

三、保健待遇

	保健
对象
	二级保健
	三级保健

	定点医疗机构住院、特殊病种门诊
	就医所发生的基本医疗保险支付范围内个人现金自付的，或属于市保健委新增的药品目录和诊疗项目范围内的医药费用100%报销

就医所发生的非基本医疗保险支付范围的药品和诊疗项目的医药费用100%报销
	就医所发生的基本医疗保险支付范围内个人现金自付的，或属于市保健委新增的药品目录和诊疗项目范围内的医药费用100%报销.
就医所发生的非基本医疗保险支付范围的药品和诊疗项目的医药费用按90%报支。

以上两部分报销共限额8万元/年

	普通
门诊
	就医所发生的基本医疗的药品和诊疗项目的医药费用实报实销
	就医所发生的基本医疗保险药品目录内的处方药品和诊疗项目的医疗费100%报销

就医所发生的基本医疗保险药品目录外的处方药品和诊疗项目的医疗费按40%报支。

以上两部分报销共限额1万元/年

	住院
床位费标准
	单间
	标准间（双病床）

	备注
	①以上医疗费用均不含营养滋补性药品费用。②异地普通门诊：实行次均费用不超过300元。③异地住院：实行报销后补助。④以下情况不予补助：境外医疗费、第三方事故医疗费、非定点医院医疗费、自请医生、自购药品、耗材等

四、报销办法与相关规定

1．干部医疗保健对象的保健待遇由受学校委托的保险公司负责审核。保健对象需报销相关医药费用时，应持疾病诊断证明书、正式发票、费用结算单及用药清单、全套病例、本人身份证和银行账户复印件（正反面复印）等相关证明，到受委托的保险公司办理审核报销手续。

2．干部医疗保健对象报销程序

定点医疗机构住院、特殊病种门诊报销顺序：（1）厦门市（泉州市）医保中心；（2）退休人员补充医疗保险；（3）干部医疗保健；（4）大病医疗互助。

普通门诊：在定点医疗机构就诊所发生的门诊费用，可按规定持疾病诊断证明书、用药清单、正式发票、病历，本人身份证和银行账户复印件（正反面复印）到受委托的保险公司报销。

3．确因病情需要转移到外地就医的（本市医院无法解决其诊疗问题的），须经三级以上的医院出具转院意见书并经当地医保中心审批同意后，方可转诊。因病情危急，来不及办理手续的，须于转诊之日起5个工作日内补办。

4．转外就医、异地长期居留（工资关系在学校的）、外出急诊就医的，医药费用先由保健对象垫付后，凭有效证明（三级以上医疗机构出具）和相关凭据，按医保及退休补充医疗保险的规定报销后，其余部分到受委托的保险公司审核报销。

5．未经当地医保中心批准而自行转往非定点医院诊治，在非定点医院发生的医疗费用，以及自请医生、自购药品和卫生耗材等费用，不予报销、费用自付。

6．在境外（包括香港、澳门、台湾和国外）就医所发生的所有医疗费用，按规定不属报销之列。

7．凡因意外事故就医，其医疗费用当涉及可向肇事者索赔时，保健对象应据理索赔，索赔范围内的医疗费用不属报销之列。

8．营养保健品和其他依法规政策不应予以支付的医疗费用由本人自理。

9．每年进行一次健康体检，由校医院统一组织安排，体检经费按现行渠道解决。

10. 当年度被确认为保健对象的，报销时要考虑住院时间和确认时间等因素。

五、经费管理

1．学校与有关保险公司签订代管协议书，委托其统一管理我校干部医疗保健对象的保健经费。每年学校将一定数额的款项划入受委托的保险公司，由其按照基金托管模式管理，年终时将本年用款情况报学校，盈余的结转下年，不足的再追加。

2．审计处、人事处、财务处和校医院等相关部门应根据我校干部医疗保健对象所发生的每笔医疗费用，定期或不定期与受委托的保险公司进行明细账核对审计，以便清楚地掌握我校干部保健经费的使用情况。

六、离休干部和5.12退休干部的医疗费用按原有规定执行。

七、本暂行办法自发布之日起执行，由学校人事处负责解释，原《华侨大学干部保健管理暂行办法》同时废止。
附表：华侨大学干部医疗保健对象登记表

华侨大学干部医疗保健对象登记表（□二级 □三级）
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	参加工作时间

	身份证号码

	家庭住址

	联系电话
	固话：

	手机：

	职称及聘任时间

	现职务及聘任时间

	人员分类
	□在职     □退休
	申报时间

	符合

条件

类别
	□正、副厅级干部
□具有正高级专业技术职务且聘任满5年的专业技术人员

□具有正高级专业技术职务且享受国务院特殊津贴的人员
□入选国家级各类人才项目和省级“百人计划”、领军人才的人员
□中小学特级教师
□正处级干部

	所在单位意见
	负责人（签章）：
年    月   日

	人事处
审核
	负责人（签章）：
                                              年    月   日

	校领导
审批
	签章：
                                              年    月   日

	 备注

填表说明：填写此表需同时附二寸彩照2张，身份证复印件、专业技术职务资格证书、政府特殊津贴证书等材料复印件各1份，退休人员还应附退休证复印件。2、凡“□”格的项目均以“√”方式填写。3、保健对象重新申办保健证也应填写此表。
	华侨大学校长办公室                   2016年1月18日印发

PAGE
- 2 -